
Handlingsplan för 
       Färdplanens realiserande



Inledning
Skånes effektkommission är en samlad röst från Skå-
ne – och tillsammans tänker vi göra det vi kan för att 
bidra till att tillgången till el blir god, riklig och i rät-
tan tid. I Skånes effektkommission ingår flera olika 
aktörer: kommuner, privata energibolag, näringslivs-
representanter och offentliga myndigheter. 

Kommissionens syfte är att bidra till att förbättra el-
försörjningen vad gäller leveranssäkerhet, kostnad 
och miljö. Genom en effektkommission kan skånska 
aktörer samla sig och agera gemensamt – och tillsam-
mans skapa rätt förutsättningar för den elektrifiering 
som krävs för klimatet, hållbar tillväxt och den mo-
dernisering aktörerna vill att Sverige ska leda. 

2023 tog Skånes effektkommission fram en Färdplan 
för att förverkliga den definierade målbilden för Skå-
ne till år 2030: Skånes självförsörjningsgrad av elef-
fekt ska öka ifrån dagens 15 procent till minst 50 pro-
cent 2030 under årets alla timmar. 

Under våren 2025 har en Handlingsplan för Färdpla-
nens realiserande tagits fram och beslutats. Handlings-
planen beskriver vilka fokusområden som aktörerna i 
Skånes effektkommission kommer kraftsamla kring.  

Arbetet med Handlingsplanen styrs av Styr- och 
samordningsgruppen som består av arbetsgruppsle-
darna, ordförande samt representanter från elkans-
liet. Gruppen fungerar som stöd i arbetet för arbets-
gruppsledarna samt syftar till att säkra samordning 

mellan grupperna. Styr- och samordningsgruppens 
ordförande deltar på möten i Skånes effektkommissi-
on för att rapportera framdrift och lyfta knäckfrågor 
för diskussion. 

Skånes effektkommission arbetar även med andra 
strategiskt viktiga frågor för Skånes elförsörjning på 
lite längre sikt. Några av dessa är:   

• Energisystemdesign med syfte att designa framti-
dens skånska energisystem år 2045    

• Kompetensförsörjningen för Skånes elektrifiering   

• Förutsättningar för planerbar elproduktion  

Skånes självförsörningsgrad av 
eleffekten ska öka ifrån dagens 
15% till minst 50% 2030 under 
årets alla timmar. 



Våra verktyg
För att nå den gemensamma målsättningen om ökad 
självförsörjningsgrad arbetar Skånes effektkommission 
med hela energiområdet och alla beståndsdelar i kedjan 
utifrån ett systemperspektiv.  

Minskad användning
Inom Minskad användning ligger fokus på energief-
fektivisering, efterfrågeflexibilitet och att använda rätt 
energi för ändamålet. Energieffektivisering är den snab-
baste, billigaste och mest miljövänliga källan till att för-
bättra situationen i kraftsystemet. Målet i Färdplan för 
Skånes elförsörjning är satt till 11 %, och tillsammans 
med en utvecklad efterfrågeflexibilitet finns det stor po-
tential att frilägga effekt i befintligt system.  

Nätutbyggnad
Inom Nätutbyggnad ligger fokus på förmågan att ge-
nom smartare elnät flytta energi i tid och rum, samt 
smart styrning och lagring. Även elnätet i Skåne behö-
ver byggas ut för att möta elektrifieringen, befolknings-
tillväxt och klimatförändringar, samtidigt som det be-
fintliga elnätet behöver uppgraderas kontinuerligt för 
att möta nya säkerhetsmässiga och tekniska krav.  

Tillförsel av ny elproduktion
Inom Tillförsel av ny elproduktion ligger fokus på att 
tillföra mer fossilfri elproduktion i Skåne samt regler-
kraft. För att nå målet om 50 % självförsörjningsgrad 
krävs mer än en sexdubbling av installerad eleffekt jäm-
fört med 2020. Arbetet i Skånes effektkommission är 
teknik- och kraftslagsneutralt.  



Minskad 
användning
Inom området Minskad användning finns två arbetsgrup-
per som syftar till att bidra till realiseringen av Färdplan 
för Skånes elförsörjning 2030.   

Gruppen Energieffektivisering leds av Malmö stad och 
har bland annat etablerat ett fastighetsnätverk som syftar 
till att stötta fastighetsägarna att energieffektivisera, samt 
öka kunskapen om möjligheterna att utvecklas till en flex-
ibilitetsleverantör. Nätverket ska utvidgas med fler fastig-
hetsägare.  

Med Handlingsplanen etableras en ny arbetsgrupp med 
namn Flexibilitetslösningar. Gruppen leds av E.ON i sam-
arbete med C4 Energi och ska fokusera på framtagande av 
nya arbetssätt mellan lokalnät och regionnät, rekrytera 
fler flexibilitetsresurser och enas om en gemensam vision 
för nyttjandet av det skånska elnätet.

Illustration på vindkraftverk



Nätutbyggnad
Inom området Nätutbyggnad finns det en arbetsgrupp som 
heter Nätutbyggnad som leds av E.ON. Arbetsgruppen är in-
delad i flera arbetsströmmar.  

Skånes effektkommission NET (Nätutveckling Effektivt Till-
sammans) är ett samarbete mellan Region Skåne, Länssty-
relsen Skåne, Svenska kraftnät och E.ON (sammankallande). 
Arbetet syftar till att säkerställa utbyggnaden av elnätet i 
Skåne genom att tillsammans skapa förutsättningar för ef-
fektivare planering, tillståndshantering och genomförande.  

Connect & manage är Skånes effektkommissions svar på 
hur nätanslutningsprocessen kan underlättas och snabbas 
på för både nätägare och kund. E.ON är sammankallande i 
gruppen. En prototyp, Anslut i Skåne, som innefattar grund-
läggande information om processerna, vägledning och guid-
ning, samt vidareförmedling till berört nätbolag har tagits 
fram. Under 2025 och framåt pågår ett arbete för att offent-
liggöra portalen samt säkerställa långsiktg finansiering och 
förvaltning.  

Inom Nätutbyggnad finns det en grupp som under ledning av 
LRF arbetar med frågor så som Markåtkomst och ersättning 
till markägare. 

Ytterligare en arbetsström rör Planer & prognoser, vilken 
fokuserar på fysisk planering. 

Nätutbyggnadsgruppen arbetar även med frågor så som ka-
pacitetskartor, eliminering av flaskhalsar, skapa större inci-
tament för utnyttjandegrad i nätregleringen samt snabbare 
processer.



Tillförsel av ny elproduktion
För att bidra till ökad elproduktion i Skåne har Skånes 
effektkommission valt att prioritera ett antal områden 
fram till 2030. Genom Handlingsplanen etableras sex 
arbetsgrupper.  

Arbetsgruppen Repowering har fokus på generations-
växling av befintlig landbaserad vindkraft. Länssty-
relsen Skåne leder arbetsgruppen och fokus i arbetet 
är bland annat att etablera former för samverkan med 
vindkraftsägarna, genomföra matchmaking samt öka 
kunskapen om hur repowering går till i praktiken. Insat-
serna riktas mot vindkraftsverksägare, leverantörer och 
kommuner. 

För att främja tillkomsten av ny elproduktion på land 
leder Region Skåne en arbetsgrupp med namn Ny vind 
på land. Gruppen ska bland annat fokusera sitt arbete på 
att effektivisera tillståndsprocesser, ta fram möjliga ge-
mensamma ersättningsmodeller samt att utveckla den 
fysiska planeringen.  

Uniper leder arbetsgruppen Gasturbiner där övergri-
pande fokus ligger på att möjliggöra för nya gasturbi-
ner i Skåne, samt behålla det nyligen återstartade Öre-
sundsverket efter 2030. I arbetsgruppen kommer bland 
annat en kartläggning och uppskattning av behoven tas 
fram (inklusive kopplat till ö-drift), samtidigt som grup-
pen ska ta fram gemensamma förslag till hur ö-drift, 
planerbarhet och systemnytta bör ersättas.   

Kraft- och fjärrvärme utgör i dagsläget en stor del av 
den planerbara elproduktionen i Skåne, och Kraftringen 
leder och samordnar Skånes effektkommissions arbete 
med kraftslaget. Arbetet fokuserar delvis på att säker-
ställa tillräckligt goda förutsättningar för nya investe-
ringar och etableringar, samtidigt som befintlig kraft- 
och fjärrvärme ska ha tillräckliga förutsättningar för att 
uppgraderas och optimeras för att möta framtida behov.   

Sydsvenska Industri- och handelskammaren leder två 
arbetsgrupper som handlar om Förutsättningarna för 
havsbaserad vindkraft och Nyttjandet av Svenska kraft-
näts flaskhalsinkomster. Vad gäller arbetet med havs-
baserad vindkraft ligger fokus på förutsättningarna för 
investeringar, där arbetsgruppen bland annat kommer 
genomföra aktiviteter för att öka kunskapen och utveckla 
modeller för långsiktiga prissäkringsavtal (PPA) som för 
storskalig elproduktion ofta är en nödvändighet. Dessa 
två arbetsgrupper har nära samarbete med Kommunika-
tions- och påverkansgruppen som rapporterar till Skånes 
effektkommission.  
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Dessa organisationer är medlemmar i 
Skånes effektkommission. 

Svenska kraftnät är adjungerad 
i samarbetet sedan 2024.
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Handlingsplan för Färdplanens realiserande

Skånes effektkommission är en samlad röst från Skåne – och tillsam-
mans tänker vi göra det vi kan för att bidra till att tillgången till el blir 
god, riklig och i rättan tid. I Skånes effektkommission ingår flera olika 
aktörer: kommuner, privata energibolag, näringslivsrepresentanter och 
offentliga myndigheter.

Kommissionens syfte är att bidra till att förbättra elförsörjningen vad 
gäller leveranssäkerhet, kostnad och miljö. Genom en Effektkommission 
kan skånska aktörer samla sig och agera gemensamt – och tillsammans 
skapa rätt förutsättningar för den elektrifiering som krävs för klimatet, 
hållbar tillväxt och den modernisering aktörerna vill att Sverige ska leda.
 
2023 tog Skånes effektkommission fram en Färdplan för att förverkliga 
den definierade målbilden för Skåne till år 2030. Skånes självförsörj-
ningsgrad av eleffekt ska öka ifrån dagens 15 procent till minst 50 pro-
cent 2030 under årets alla timmar.

Under våren 2025 har en Handlingsplan för Färdplanens realiserande ta-
gits fram och beslutats. Handlingsplanen beskriver vilka fokusområden 
som aktörerna i Skånes effektkommission kommer kraftsamla kring.
 
Handlingsplanen för färdplanens realiserande har tagit fram av Skånes 
effektkommissions kansli i juni 2025.

Läs mer om Skånes effektkommission på Region Skånes webb: 
Skånes effektkommission - Utveckling Skåne
Kontakt: effektkommissionen@skane.se

Bilder: sid 2, 5, 6: Johnér bildbyrå. Sid 4: Axess Logistics 

Region Skåne
291 89 Kristianstad
utveckling.skane.se


